

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, sn - Bairro Centro - CEP 77015007 - Palmas - TO - <http://wwa.tjto.jus.br>  
Tribunal de Justiça

**PROCESSO** 19.0.000021151-9  
**INTERESSADO** ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA TOCANTINENSE  
**ASSUNTO** AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PROMOCIONAIS

**Decisão Nº 2740 / 2019 - PRESIDÊNCIA/DIGER/ASJUADMDG**

Trata-se de requisição à Ata de Registro de Preços 77/2019, firmada com a empresa, **Gráfica e Editora Capital Ltda - EPP**, que tem por objeto a aquisição de materiais promocionais necessários à divulgação de campanhas de caráter institucional do Poder Judiciário do Tocantins.

Considerando a vigência da ata, como se comprova do extrato do evento 2637711, a solicitação formulada pelo **STESMAT** (evento 2722801), bem assim a reserva orçamentária **2019DD00508** (evento 2733925), **AUTORIZO** a solicitação, referente aos itens 09, 17, 19 e 38, no valor total de **R\$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)**.

Encaminhem-se os autos à:

1. **DIFIN** para emissão da Nota de Empenho respectiva, a qual substituirá o instrumento contratual, a teor do que dispõe o art. 62 da Lei 8.666/1993;
2. **CCOMPRAS** para envio da Nota de Empenho à contratada e
3. **STESMAT** para ciência e acompanhamento.



Documento assinado eletronicamente por **Jonas Demostene Ramos, Diretor Geral**, em 15/08/2019, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <http://sei.tjto.jus.br/verifica/> informando o código verificador **2734001** e o código CRC **D2A0C57E**.



Governo do Estado do Tocantins

## Nota de Empenho

Encerrado até Julho

### Identificação

<b>Unidade Gestora</b> 050100 - TRIBUNAL DE JUSTICA (CNPJ: 25.053.190/0001-36)	<b>Documento</b> 2019NE05064	<b>Emissão</b> 16/08/19
<b>Credor</b> 03444658000180 - GRAFICA E EDITORA CAPITAL LTDA EPP		
<b>Valor</b> 6.750,00 (Seis mil e setecentos e cinquenta reais)		

### Classificação

<b>Programa de trabalho</b>	02.061.1145.2181 - Coordenação e Manutenção da Escola da Magistratura ...
<b>Natureza</b>	339030 - MATERIAL DE CONSUMO
<b>Unidade Orçamentária</b>	05010 - Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins
<b>Id. uso</b>	0 - Não Destinado à Contrapartida
<b>Fonte</b>	100 - RECURSOS DO TESOURO - ORDINARIOS
<b>Tipo de Detalhamento de Fonte</b>	1 - COM DETALHAMENTO
<b>Detalhamento de Fonte</b>	666666 - QUOTA DE CUSTEIO
<b>Emenda Parlamentar</b>	E0000
<b>Grupo de Liberação de Cotas...</b>	1 - Tesouro Cota
<b>Convênio de Receita</b>	000000 - Convênio não identificado
<b>Convênio de Despesa</b>	000000 - Convênio não identificado
<b>Contrato</b>	00000000 - SEM CONTRATO

### Detalhamento

<b>Mod. Empenho</b> Estimativo	<b>Mod. Licitação</b> 12 - Pregão	<b>Emb. Legal</b> Lei nº 10.520/2002
<b>Origem</b> 1 - Origem nacional	<b>Data Entrega</b>	<b>Local Entrega</b>
<b>Processo</b> 19.0.000021151-9	<b>UF</b> Tocantins	<b>Município</b> Palmas

### Itens

Tipo Patrimonial	Sub-item da Despesa	Classificação Complementar	Valor
40 - Material de Consumo	16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE		6.400,00
40 - Material de Consumo	44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS		350,00

### Cronograma

<b>Agosto</b>	6.750,00		
---------------	----------	--	--

### Saldo Dotação

Créd. Disp.	Indisponível antes NE	Valor NE	Saldo após NE
26.841,80	0,00	6.750,00	20.091,80
	<b>Pré-Empenhado</b> 0,00	<b>Bloqueado</b> 0,00	

### Observação

Nota de Empenho destinado à aquisição futura de materiais promocionais necessários à divulgação de campanhas de caráter institucional do Poder Judiciário do Estado do Tocantins. Autorizado através da Decisão Nº 2740 / 2019 - PRESIDÊNCIA/DIGER/ASJUADMDG. Empenho conforme Cronograma de Desembolso na Solicitação STESMAT (evento nº 2722801). Nota de Empenho respectiva, a qual substituirá o instrumento contratual, a teor do que dispõe o art. 62 da Lei 8.666/1993. ARP 77/2019.

### Produtos

Produto	Quantidade	Und. Fornec.	Preço Unitário	Preço Total
ITEM 09 - CONVITE COM ENVELOPE	500	UNIDADES	0,70	350,00
<b>Descrição</b>	Em papel linho telado, 240gr, medindo 15.5x22cm, com serviço de impressão 4/0 cores, e envelope relevo seco medindo 16x22.5 cm, com mensagem de texto e arte fornecidos pela ESMAT. Obs.: neste item a arte poderá sofrer alterações a cada requisição, estima-se que serão feitas 10 (dez) alterações. Para cada solicitação, o pedido mínimo será de 250 unidades.			
ITEM 17: PASTA CONVENÇÃO	100	UNIDADES	26,50	2.650,00
<b>Descrição</b>	Em couro sintético, nas dimensões: fechada medindo 38x28 cm, e aberta medindo 38x58; com fechamento em zíper e acabamento em papelão 180 grs interno, entre o couro e o revestimento interno. Bolsa interna para bloco de papel, caneta e cartão. Capa almofadada com costura toda prespontada e gravação da logo em baixo relevo. Obs.: Neste item a arte poderá sofrer alterações a cada requisição, estima-se que serão feitas 2 (duas) alterações. Para cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades			
ITEM 19: CERTIFICADO EM PAPEL MOEDA	200	UNIDADES	17,00	3.400,00
<b>Descrição</b>	Tamanho 30 X 21cm; em papel moeda, com selo holográfico de segurança, 4X0 cores. Arte e modelo a ser fornecido pela ESMAT. Obs.: neste item a arte poderá sofrer alterações a cada requisição, estima-se que serão feitas 3 (três) alterações. Para cada solicitação, o pedido mínimo será de 50 unidades			
ITEM 38: CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO PERSONALIZADO	50	SERVIÇO	7,00	350,00
<b>Descrição</b>	Crachá em plástico PVC, com dimensões 0,76 x 85 x 54 mm, com impressão frente colorida e verso preto com cordões personalizados em tecido poliéster, com impressão dos dois lados. Para cada solicitação, o pedido mínimo será de 10 unidades			



Documento assinado eletronicamente por **Gizelson Monteiro de Moura, Diretor Financeiro**, em 20/08/2019, às 17:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



---

Documento assinado eletronicamente por **Jonas Demostene Ramos, Diretor Geral**, em 21/08/2019, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link <http://sei.tjto.jus.br/verifica/> informando o código verificador **2745572** e o código CRC **B75DAE71**.

---